Ut tutor adhibitis bonis iuris<sup>c)</sup> cum iudice, quicquid invenit, omnia<sup>d)</sup> describat. Si quid in pecunia vel argento invenerit, sub sigillo recondat, mobilia vendat et aut agros comparet aut pecuniam servet<sup>e)</sup>.

III. Tutor. electus. inventarium. facere et de rebus. inventis. quid agere debet. ut usuram. amplius proficiat.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER TERTIUS.

EXPLIC TEUD. LIB III

e) c. 4. C. Th. c. 6. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-6, 8-16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21-24, 31, 35-37; subscr. et textus in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 27, 29, 30, 32-34, 38-40; sola interpr. in cod. 19. — In Cod. Th. duo sequuntur huius libri tituli.

c) Aeg. iuris. d) 46 om. omnia—invenerit. e) Aeg. pecunia servetur.

EPIT. LUGD.

EPIT. MONACHL.

EPIT. S. GALL.

Lex IV. Ut quum ad tutelam quis accesserit, continuo adhibitis cognitoribus ex pupilli bonis inventarium conscribere debeat solenniter et quicquid in substantia pupilli vetustate non mutatur, iudicium vel senatorum vel officiorum publicorum annulis obsignatum repone- re usque ad pupilli perfectam aetatem, et si non sit patrimonium illis, sed tantummodo substantia in rebus mobilibus, quod habeat tutor potestatem mobilia eorum vendere agrosque eis inde comparare etc.

\*) INCIPIT LIBER IV.

Habet aera et tit. XXI, leges XXXVIII.

I. Infans, qui necdum fari potest, hereditatem sibi debitam capiat<sup>a</sup>). Filia quae tempore nuptiarum percepit divisionem, si cum fratribus postea partiri in reliqua patris parte voluerit, quod a patre primum percepit, repraesentet<sup>b</sup>). II. Mulier, quae praegnans morte mariti resederit, a parentibus custodiatur<sup>c</sup>). Observandum, quod moriens per testamentum, codicillum, epistolas deliberaverit<sup>d</sup>). Moriens si principi aut propinquis aut amicis eius per codicillum aut epistolas aliquid relinquit, non valere dum moritur<sup>e</sup>). Quicumque si in testamento plus consuetum numerum testium scribat, testamentum non idcirco infirmum<sup>f</sup>). Testamentum apud curiam gestorum allegatione muniendum, apud principem minime<sup>g</sup>). Ex imperfecto testamento ultimaque voluntate morientis falso testificandum<sup>h</sup>). Post mortem non praestandum testamento assensum ante decennium scripto<sup>i</sup>). Vindicandam hereditatem tam testamento quam nuncupatione et codicillis si a testatore heredipeta haec percepit<sup>k</sup>). III. Rem in lite positam nec vendere nec donare licere<sup>l</sup>). Habens legitimos filios naturalibus unciam possessionis relinquit<sup>m</sup>). Non passim et sine lege matres cum naturalibus filiis in dominio rei mobilis et immobilis confirmari<sup>n</sup>). Servos absolutos sub praesentia sacerdotum cives romanos fieri. Clericis absque praesentia sacerdotum servos manumittere concessum<sup>o</sup>). In libertate positum non statim servitio publico absque iudicio addici, sed per ordinem auditus quum libertatem suam legibus firmaverit, absolutus a pulsante mancipiorum numero insuper donetur. Audientia et locus reclamandi minoribus venditis conceditur<sup>p</sup>). Illis qui XXV annos nati se vendi consenserint, denegatur maternam conditionem natos sequi et per id etiam liberis patribus natos in servitute teneri<sup>q</sup>). Conceditur XX annos natis, si publice in libertatem duraverint, absque assertore contra petitores, quod libertati convenit, per se ipsos exsequi<sup>r</sup>). IIII. Mancipium alienum non manumittere quis praesumat; si id sub praesentia principis vel in ecclesia fecerit, duo mancipia eiusdem aetatis et sexus reddi lege cogitur<sup>s</sup>). Libertos ingratos rursus sub imperia ditionemque patronorum lex mittit<sup>t</sup>). V. Mercatorem provincialem in exactione non gravandum; eumque, qui plus quam praeceptum est, exegerit, periculo capitis damnandum<sup>u</sup>). Tri- centium pupillis, quamdiu sub tutoribus agunt, non imputandum<sup>v</sup>). Lege consulitur possessori fiscalium rerum, si per quinquennium earum rerum assiduus possessor probatur<sup>w</sup>). VI. Sui iudicis sententia quicumque litigator teneatur<sup>x</sup>). Observandum iudi- cibus, quatenus sententia deliberata constitutis partibus recitetur<sup>y</sup>). Non immutetur causa sub praesentibus partibus ordinata<sup>z</sup>). VII. In iudicio superatus rei alterius possessor rem cum fructibus a tempore pervasionis cogitur exsolvere<sup>a</sup>). Finito iudicio<sup>b</sup>) inter partes postea sub repetitione sumtuum actio neque scriptio conceditur<sup>c</sup>). Trans- actis duobus mensibus post emissum iudicium debitor<sup>d</sup>) si pecuniam non impleverit, centesima debiti usque in diem solutionis superimponitur, de capitalique debito post iudicium duplae, ante iudicium simplae usurae mandantur<sup>e</sup>). Arctatur debitor ad eadem solvenda, quae debuerit, nisi sua periisse probet aut in naufragio aut incendio aut latrocinio<sup>f</sup>). VIII. Cavetur in cessione<sup>g</sup>) sufficere solam voluntatis professionem<sup>h</sup>). Quae in ultimam usque diem defuncti successio vindicat heredibus consignanda virumque ab intestatae uxoris bonis superstitibus sanguineis extraneum reddendum<sup>i</sup>). Iudicibus

\*) Ut spatio parceretur, summa libri IV., quae amplissima est, hoc loco poni debebat. a) Tit. I. c. 1. b) Tit. II. c. 1. c) Tit. III. c. 1. d) Tit. IV. c. 1. e) c. 2 eod. f) c. 3 eod. g) c. 4 eod. h) c. 5 eod. i) c. 6 eod. k) c. 7 eod. l) Tit. V. c. 1. m) Tit. VI. c. 1. n) c. 2 eod. o) Tit. VII. c. 1. p) Tit. VIII. c. 1. q) c. 2 eod. r) c. ult. eod. s) Tit. IX. c. 1. t) Tit. X. c. 1. Cod. patronum. u) Tit. XI. (XII.) c. 1. v) Tit. XII. s. XIII. c. 1. Cod. importandum. x) Tit. XIII. s. XIV. c. 1. y) Tit. XIV. s. XV. c. 1. z) Tit. XV. s. XVI. c. 1. a) c. 2 eod. b) Tit. XVI. s. XVII. c. 1. c) Cod. finitum iudicium. d) c. 2 eod. e) Cod. debitoris. f) Tit. XVII. s. XVIII. c. 1. g) Tit. XVIII. s. XIX. c. 1. h) Cod. Cavetur decessione. i) c. 2 eod. k) Tit. XIX. s. XX. c. 1.

Mox ad tutelam quis accesserit, ad- hibitis primatibus civitatis et defensore pupilli bona conscribat inventario et ea pecunia, quae vetustate non pereunt, praedictorum annulis<sup>c</sup>) subsignata re- ponat. Qui pro nulla causa minuatur usque ad perfectam aetatem pupilli, in reliquis rebus proficiente diligentia. Nam si patrimonium illis non fuerit, substantia in rebus mobilibus, auctori permittitur vendere et agros comparare. Si vero non est eiusmodi substantia, pecunia colligatur et commodum<sup>d</sup>) pu- pillis acquirant; si forte tenuitas sub- stantiae erit, exinde salva re pupillis substantia ministretur, et si ita egerint, a tutore pupillus non erit quae- siturus usuram. Dat. VI. Kal. Mart. Arcadio IIII. et Theodosio III. AA. Coss.<sup>e</sup>)

It̄ alia. Int̄p̄. Ubi tutores res par- volorū recipent<sup>k</sup>) ad gobnandum; de omne illorū facultatē scriptā<sup>l</sup>) salvā ambe partes habere debent quantū ipsi tutores recipē et aliā talē scriptā rectores loci illius facere debent ad illos tutores ut si tales res ē qui n̄ peret qđ homo plurimū tēpus servare possit hoc ē quomodo de auro aut ar- gento tales pecunia omnia in uno col- legat' et reponat' et de anulus ipsorū bonorū hominū segellet' ut nulla tales necessitas nec tales causa veniat qđ de hoc ipsi tutores expendere<sup>m</sup>) debeant sed omnia salvū sit usq' n̄) ad legitimū tēpus etates parvolorū nā qđsi alia tales pecuniam mobile ē qđ sic servare homo n̄ possit ipsi tutores ea vindant<sup>o</sup>) et agros exinde ad ipsos parvulos cūpa- rent et qđ si tales pecunia n̄ ē unde hoc facere possint in quantū ē illut laborent et ipsos parvulos nutriant et sic eos gobnent ut omnia sine ipsorū parvolorum dānū sed<sup>p</sup>) nec ipsi parvuli postea ad suos tutores de ipsa parva pecunia unde eos vix nutrire possunt usuras n̄ querant<sup>q</sup>).